
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011300053

53

Nº 8, quarta-feira, 13 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2019. PARTES: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Alagoinhas e TONI CARVALHO DE SOUZA.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:02/12/2020.
TÉRMINO:16/01/2021.ASSINAM: MARCELITO TRINDADE ALMEIDA pelo IF Baiano e TONI
CARVALHO DE SOUZA, pela parte Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 21/2019/IFB que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
LEANDRO PEREIRA DE SOUSA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
21/2019, por mais 6 (seis) meses, a contar de 12.01.2021. DATA DE ASSINATURA: 12 de
janeiro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUK A D O,
Reitora; LEANDRO PEREIRA DE SOUSA, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 031/2019/IFB que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
SIDNEI SOUSA COSTA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 31/2019,
de 1º de fevereiro de 2021 até 1º de agosto de 2021. DATA DE ASSINATURA: 12 de janeiro
de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
SIDNEI SOUSA COSTA, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 47/2020 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
HIALLY SANTOS RABELO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
47/2020, por mais 6 (seis) meses, a contar de 14/01/2021. DATA DE ASSINATURA: 12 de
janeiro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUK A D O,
Reitora; HIALLY SANTOS RABELO, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 14/2020/IFB que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
PATRÍCIA DANTAS DA SILVA, tendo por objeto a retificação da Cláusula Primeira - Do
Objeto do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2020/IFB, tendo em vista erro material de
data do início de vigência. Em razão da retificação descrita nesta cláusula, a redação da
Cláusula Primeira - Do Objeto do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2020/IFB passa a
vigorar com a seguinte redação: "CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O objeto do presente
Termo Aditivo é a prorrogação da vigência do Contrato nº 14/2020, por mais 6 (seis)
meses, a contar do dia 03/09/2020." DATA DE ASSINATURA: 12 de janeiro de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; PAT R Í C I A
DANTAS DA SILVA, CONTRATADA.

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158501 - IFB/CAMPUS PLANALTI

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23133.001666/2019-93.

Pregão. Nº 13/2018. Contratante: IFB - CAMPUS PLANALTINA. Contratado:
23.170.931/0001-33 - MURANO CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 001/2020, de 10 de janeiro de 2020, por um período de 12 (doze) meses, a
contar de 10 de janeiro de 2021.. Vigência: 2020-01-10 a 10/01/2021. Valor Total: R$
12.095.000,00. Data de Assinatura: 07/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2021).

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152144 - CAMPUS SAO SEBASTIA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23512.000597/2019-36.

Pregão. Nº 6/2019. Contratante: IFB - CAMPUS SAO SEBASTIAO. Contratado:
07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do contrato nº 04/2019 por mais 12 (doze) meses, a contar de
02/01/2021.. Vigência: 02/01/2020 a 02/01/2021. Valor Total: R$ 508.790,64. Data de
Assinatura: 24/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152144 - CAMPUS SAO SEBASTIA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23512.000597/2019-36.

Pregão. Nº 6/2019. Contratante: IFB - CAMPUS SAO SEBASTIAO. Contratado:
07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do contrato nº 04/2019 por mais 12 (doze) meses, a contar de
02/01/2021.. Vigência: 02/01/2021 a 02/01/2022. Valor Total: R$ 37.023,12. Data de
Assinatura: 24/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152144 - CAMPUS SAO SEBASTIA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23512.000597/2019-36.

Pregão. Nº 6/2019. Contratante: IFB - CAMPUS SAO SEBASTIAO. Contratado:
07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do contrato nº 04/2019 por mais 12 (doze) meses, a contar de
02/01/2021.. Vigência: 02/01/2020 a 02/01/2021. Valor Total: R$ 508.790,64. Data de
Assinatura: 24/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152144 - CAMPUS SAO SEBASTIA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23512.000597/2019-36.

Pregão. Nº 6/2019. Contratante: IFB - CAMPUS SAO SEBASTIAO. Contratado:
07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 04/2019 por mais 12 (doze) meses, a
contar de 02/01/2021.. Vigência: 02/01/2021 a 02/01/2022. Valor Total: R$ 37.023,12.
Data de Assinatura: 24/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2020 - UASG 158125

Nº Processo: 23348006982202070 . Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio
de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais
e Anexos Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Se enquadrar como inexigbilidade de Licitação
Declaração de Inexigibilidade em 11/01/2021. LUCELIA FEDRIGO. Coord. Compras e
Licitações Substituta. Ratificação em 11/01/2021. CLADECIR ALBERTO SCHENKEL. Reitor
Substituto. Valor Global: R$ 54.853,23. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0007-07 EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 12/01/2021) 158125-26422-2021NE800000

CAMPUS CAMBORIÚ
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
21/12/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Contratação de Serviço de
Chaveiro com fornecimento do material para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense Campus Camboriú, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00012 Novo Edital:
13/01/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n
Cx Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC. Entrega das Propostas: a partir de 21/12/2020 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/01/2021, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 12/01/2021) 158460-26422-2021NE800013

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato 004/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: MARCIA APARECIDA SIMONETE; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 14/01/2021 a 31/07/2021; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 2.700,36, totalizando R$ 5.831,21. DATA DA ASSINATURA: 12/01/2021;
BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ, pelo Contratante e MARCIA APARECIDA SIMONETE,
pelo (a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato 003/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: ZULMAR DUSTIN RIBEIRO ANCHIETA,; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 15/01/2021 a 31/07/2021; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$3.130,85. DATA DA ASSINATURA: 12/01/2021;
BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ, pelo Contratante e ZULMAR DUSTIN RIBEIRO
ANCHIETA,, pelo (a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato 002/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: LUANA TAÍS BASSANI; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 15/01/2021 a 31/07/2021; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008,
de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 1.174,07, totalizando R$ 4.304,92. DATA DA ASSINATURA: 12/01/2021; BARBA R A H
CRISTINE LEIDOW SORGETZ, pelo Contratante e LUANA TAÍS BASSANI, pelo (a)
Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretoria de Administração do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - REITORIA, de acordo com o Processo 23255.005679/2019-55, que
se encontra à disposição em formato digital para vista do interessado por meio do link:
https://ifce.edu.br/sei, NOTIFICA a empresa TAFA ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ
12.859.652/0001-65, ou seu(s) representante(s) legais, para que, querendo, apresente
RECURSO, referente à intenção de aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 156,68
(cento e cinquenta e seis reais e sessenta e oito centavos), uma vez que a contratada
ensejou o retardamento da execução do objeto do contrato, em até 10 (dez) dias úteis,
conforme previsto no art. 109 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, contados da
publicação deste Edital, dirigido ao Reitor Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor do IFCE, no
endereço Rua Jorge Dumar, 1703 - Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - Ceará.

JULIANA RODRIGUES HOLANDA
Coordenadora e Contratos

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158958 - CAMPUS ARACATI

Nº Processo: 23483.001510/2020-76.
Tomada de Preços Nº 1/2020. Contratante: CAMPUS ARACATI/IFCE.
Contratado: 14.207.860/0001-05 - JB2 ENGENHARIA LTDA. Objeto:

Contratação de obra de engenharia para instalação de gradil tipo nylofor (fechamento
do estacionamento frontal), construção de guarita, bem como a construção de garagem
para os veículos oficiais no ifce campus aracati, que será prestado nas condições
estabelecidas no projeto básico e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumento
contratual.

Fundamento Legal: LEI 8.666/93 - Artigo: 23 - inciso: I . Vigência:
11/01/2021 a 10/04/2021. Valor Total: R$ 231.468,70. Data de Assinatura:
08/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lia
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/01/2021

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 22/2021 - CCLIC/CAM (11.01.03.01.02.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/01/2021 09:12 )
LIA MARA SILVA DE SOUZA

ESCRITURARIO

CCLIC/CAM (11.01.03.01.02.01.04)

Matrícula: 1357151

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de22 2021 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 18/01/2021

verificação: daa12f9d38

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

